
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 320 DEL 19/07/2023 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: PNRR- M2-C4-INV2.2 – NEXT GENERATION UE –  

CUP G87H20000110004 – INTERVENTO PER IL RIPRISTINO DELLA 
PERCORRIBILITA’ DELLA STRADA COMUNALE VIA NUOVA DEL GAZZOLO – 
CIG 8992846B46 – INTERVENTO FINANZIATO DAL PNRR. 

-PRESA ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI – 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

 
 

IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATI 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 

1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare 
al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”; 

- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 
della giustizia”; 

- il decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla 
legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose”; 

- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli 

strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 
procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli 

investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti 
nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 



- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, 

“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del 
PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178; 

- le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn. 31, 32, 33 del 2021; 
4 e 6 del 2022 e ss.mm.ii.; 

- l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant 
harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno 
significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza”; 

- il DM 08/11/2021 “Contributi ai Comuni per la realizzazione di opere pubbliche 
per la messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021. Scorrimento 

graduatoria di cui al DM 23 febbraio 2021, come rettificato dal DM 25 agosto 
2021” con il quale è stato assegnato al Comune di Fiorano, in seguito alla 

procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto del 
25 agosto 2021, un contributo pari a euro 150.000,00 per l’opera di cui trattasi; 
 

PRESO ATTO che: 
 che sulla  della Delibera del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2020 (G.U. n. 

3 del 5/01/2021) e  l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile (OCDPC) n. 732 del 31 dicembre 2020 (G.U. n. 5 dell’8/01/2020) 
l’intervento per il ripristino della viabilità sul tratto di via nuova del Gazzolo è 

rientrato nei finanziamenti concessi dall’Agenzia Regionale per la sicurezza 
Territoriale e la Protezione civile, per un importo di €. 80.000,00; 

 

 sulla base dell’articolo 1, comma 139 e 141 della legge 30 dicembre 2018, n. 

145 relativa a contributi per interventi di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio, per l’intervento in oggetto (codice CUP G87H20000110004) sono stati 

inoltre riconosciuti al Comune di Fiorano Modenese € 150.000,00  
 

 tale finanziamento di € 150.000,00 è confluito in fondi PNRR- M2C4-INV 2.2 

(decreto 08/11/2021), recepito in bilancio con la deliberazione di CC 
nr.54/2022;  
 

 viene rispettato quanto previsto dalla circolare MEF del 14 ottobre 2021, n.21  e 

del 31 dicembre 2021, n. 33 relativo al divieto di doppio finanziamento,  
 

 

RICHIAMATI ALTRESÌ i seguenti atti inerenti l’INTERVENTO PER IL RIPRISTINO DELLA 

PERCORRIBILITA’ DELLA STRADA COMUNALE VIA NUOVA DEL GAZZOLO: 
- la delibera di Giunta Comunale n. 123 del 28.10.2021 mediante la quale, ai 

sensi della Legge Regionale 15 del 2013, art. 10 comma 1, lett. c, è stato 

approvato il progetto esecutivo, dando atto che  l’avvenuta approvazione del 

progetto, costituisce variante al POC e comporta apposizione del vincolo 

preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità delle opere e urgenza 

e indifferibilità dei relativi lavori, rimandano l’adozione della variante al 

competente organo consigliare;  

- la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 04.11.2021 avente ad oggetto: 

“Variante specifica 2021 al psc ed al rue - adozione ai sensi dell’art. 32 della l. 

r. 20/2000 e ss. mm. e i”; 

- l’atto determinativo n. 530 del 01/12/2021 con il quale si è provveduto ad 
affidare il servizio di consulenza professionale compresi sopralluoghi e redazione 
di relazione geologica,esecuzione di indagini geotecniche e sismiche alla 



dott.ssa Domitilla Santi per la somma di € 1.900,00 oltre contributi previdenziali 

al 2% e IVA al 22%, per complessivi € 2.364,36; 

- l’ atto determinativo n. 583 del 17/12/2021, con il quale è stato affidato 
l’incarico di progettazione e direzione lavori all’ing. Rodolfo Biondi per la  

somma di €. 29.987,87 oltre ad INARCASSA ed  IVA per complessivi €. 
38.048,61;  

- l’atto determinativo n. 571 del 13/12/2021 con il quale si è provveduto ad 
affidare  i lavori alla ditta I.O.L.A COSTRUZIONI SRL con sede Legale in via 

Mediana, 495 41055 Montese (MO)- località Iola di Montese C.F./P.IVA 
02255520369 per € 132.750,64 oltre ad € 6.150,00 per costi per la sicurezza, e 

quindi per €. 138.900,64 oltre IVA al 22% per complessivi €. 169.458,78; 

- il contratto sottoscritto con la ditta appaltatrice di cui al rep. 1372 del 
13.04.2022; 

- l’atto determinativo n. 311 del 24/06/2022 con il quale si è provveduto ad 
affidare le prestazioni di assistenza al Rup per attività tecnico-operative 

altamente specialistiche nell’ambito dell’intervento in oggetto a favore della 
ditta AESS - Agenzia per l'Energia E lo Sviluppo Sostenibile per la somma di €. 
800,00 oltre IVA per complessivi €. 976,00;  

- l’atto determinativo n. 336 del 06/07/2022 con il quale si è provveduto ad 
affidare servizio di collaudo statico all’  Ing. Stefano Colò c.f. CLO SFN 

71B18G393I,  per la somma di €. 1.500,00 oltre INARCASSA ed IVA per 

complessivi €. 1.903,20; 

- l’atto determinativo n. 369 del 29/07/2022  con il quale si è provveduto ad 

approvare la modifica tecnica migliorativa proposta dal Direttore dei Lavori ing. 

Rodolfo Biondi in data 04.07.2022  prot. 15433, ai sensi dell’art. 8 commi 7 e 8 
del D.M. 4/2018 e in rispetto dell’art. 106 del D.lgs 50/2016 e s.m. e i;  

- l’atto determinativo n. 465 del 28/09/2022  con il quale si è provveduto ad   
accertare la somma di €. 150.000,00 riconosciuta dal Ministero dell’Interno con 

decreto del 07/03/2022, ad adeguare le fonti di finanziamento alla   suddetta 

somma, approvando nel contempo il 1 SAL redatto dal progettista e direttore 

dei lavori ing. Rodolfo Biondi;  

- l’atto determinativo n. 547 del 14/11/2022  con il quale si è provveduto ad 

approvare il quadro economico approvato con l’atto determinativo n. 311 del 

24.06.2022 ad approvare, la compensazione dovuta all’aumento delle materie 

prime  per i lavori eseguiti e contabilizzati nel 1 SAL;  

- l’atto determinativo n. 551 del 16/11/2022  con il quale si è provveduto ad 
affidare il servizio di frazionamento dell’area oggetto di esproprio,  al geom. 
Orsini Valter – Piazza della Pace, 4 – 41023 Lama Mocogno – C.F. 

RSNVTR67C13G393G – P.IVA 02361000363,  per l’importo di €. 1.500,00 oltre 
al contributo ed iva al 22% per complessivi €. i.c.1.903,20; 

- l’atto determinativo n. 90 del 01/03/2023 con il quale si sono approvati il 2 
S.A.L. redatto dalla direzione lavori ing. Rodolfo Biondi, la compensazione 
dovuta all’aumento delle materie prime per i lavori eseguiti e contabilizzati nel 2 

SAL e, infine, il Quadro Economico di spesa rideterminato;  
 

VISTA la contabilità redatta dal progettista e direttore dei lavori ing. Rodolfo Biondi, 
relativa a 

a) Stato avanzamento lavori n. 1 - costituito dai seguenti allegati pervenuta in 

data 16.1.2023 prot. 1008,: 
1a-  Libretto delle misure; 

1b - computo acciaie e centine; 
2 - Stato avanzamento lavori n. 1; 
3 - certificato di pagamento; 

4-registro contabilità; 
dal quale si evince che l’importo lavori risulta essere pari ad €. 49'037,21 

oltre ad €. 2'271,77 per oneri della sicurezza per complessivi €. 51'308,98 e 



l’importo al netto delle ritenute indicate nel 1 certificato di pagamento, risulta 

di €. 51'052,44 oltre IVA al 22%; 
 

b) Stato avanzamento lavori n. 1 bis  ai sensi del DECRETO 17/05/2022 Art.26 

(Decreto Aiuti), pervenuto in data 06/09/2022 0020180/2022,  dal quale si 
evince che la compensazione prezzi spettante per la quota del  90% è pari a 

€ 11.649,40 e cioè  € 10.484,46 oltre Iva; 
 

c) Stato avanzamento lavori n. 2 pervenuto in data 16.1.2023 prot. 1008, 
costituito dai seguenti allegati  costituito dai seguenti allegati: 

- Libretto delle misure; 
- Registro di contabilità; 
- Sommario del registro di contabilità; 

- Stato di avanzamento n. 2 lavori a tutto il 28.12.2022  
dal quale si evince che l’importo lavori risulta essere pari ad €. 132.739,39 
oneri della sicurezza pari ad € 0,00; 

l’importo al netto delle ritenute indicate nel  2 certificato di pagamento e al 
netto del 2 SAL corrisposto, prot. Comune di fiorano n. 5111/2023 del 

06/03/2023, risulta di €. 81.023,25 oltre IVA al 22%; 
 

d) Stato avanzamento lavori n. 2bis pervenuto in data 16.1.2023 prot. 1010, 

dal quale si evince che la compensazione prezzi contabilizzati nel succitato 2 
SAL spettante per la quota del  90%  è pari a 16.027,80 e quindi per €. 

14.425,02 oltre IVA, per complessivi €. 17.598,52 validato dal RUP in data 
09.02.2023 prot.3201, con la precisazione che l’importo pagato con fondi 
propri  dell’ente come da certificato di pagamento n. 0005165/2023 del 

07/03/2023 è pari a € 3.952,42, mentre, per il restante importo pari a € 
10.472,60, è stata presentata istanza al Fondo ministeriale; 

 

CONSIDERATO  
CHE i lavori sono stati consegnati il 06/06/2022 come da verbale in data 06/06/2022.  

e dovevano concludersi entro 90 giorno naturali e consecutivi e quindi entro il 
03/09/2022;  
CHE i lavori sono stati sospesi dal 25/08/2022 al 18/12/2022 per giorni 116 come da 

verbale di sospensione in data 25/08/2022 e verbale di ripresa in data 19/12/2021 e 
che quindi  la nuova scadenza del tempo utile era il 28/12/2022, giorni consecutivi 
concessi per eseguire i lavori n°206; 

CHE i lavori sono stati ultimati il giorno 28/12/2022 come da verbale in data 
28/12/2022. e quindi entro il termine utile, come da accertamento fine lavori redatto 

dalla DL e sottoscritto dalle parti; 
 
CHE il Direttore dei Lavori in data 29/03/2023 ha emesso lo stato finale, la relazione 

accompagnatoria allo stesso ed il Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) dei lavori in 
oggetto, assunti agli atti in data 29/03/2023 con prot.0007003/2023 con il quale si 
certifica  

- che i lavori sono stati eseguiti nel rispetto dei tempi contrattuali, 

- che gli stessi sono stati regolarmente eseguiti; 

- che l’ammontare dello stato finale corrisponde ad €. 138.889,39 di cui € 
6.150,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso da cui dedotti i due acconti 

corrisposti pari ad €. 132 075,69 resta il credito  di €. 6.813,70 oltre IVA; 

- che l’economia realizzata è pari a 11,25; 

 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 102 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il Collaudo è 
sostituito dal Certificato di Regolare Esecuzione; 

 
L’impresa risulta regolare dal punto di vista della regolarità contributiva come da 



DURC nr. protocollo INPS_36372841 con scadenza il 10/10/2023;  

 
L’impresa appaltatrice ha costituito garanzia definitiva Mediante polizza fidejussoria n. 
N00895/112463507 rilasciata da Groupama Assicurazioni agenzia di Airola in data 

17.03.2022; 
 

DI DARE ATTO che le somme previste nel quadro economico, per le spese ancora da 
sostenere per  la conclusione del procedimento (spese notarili per acquisizione aree), 
sono allocate alla voce di bilancio 100521040 (prenotazione  n. 4121/2020); 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” ed in particolare gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2 e 183; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario  
- prendere atto della contabilità emessa a tutt’oggi; 

-prendere atto del C.R.E. presentato; 
-liquidare il saldo a favore dell’impresa esecutrice;   

 
VISTI: 
il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del 
D. Lgs. 118/2011; 

lo statuto comunale;  
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

il regolamento comunale di contabilità;  
il regolamento comunale sui controlli interni;  
  

VISTE: 
 - la deliberazione di CC nr. 107 del 21/12/2022  avente ad oggetto : "APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025"; 

- la deliberazione di CC nr. 108  del 21/12/2022  avente ad oggetto : "APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E BUDGET SOCIETA FIORANO GESTIONE 

PATRIMONIALI"; 
- la Deliberazione di GC nr. 141  del 22/12/2022 avente ad oggetto "ART. 169 DEL 
D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2023 2025 – APPROVAZIONE 

SEZIONE CONTABILE";    
- la Deliberazione di CC n. 12 del 23/02/2023 avente ad oggetto: “ART. 175  E 
ART.187  C.3-SEXIES  D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025”;  
- la Deliberazione di GC nr. 15 del 23/02/2023 avente ad oggetto: “VARIAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025)A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  DI 
BILANCIO DEL 23 FEBBRAIO 2023” 
- la Deliberazione di CC n. 23 avente ad oggetto: “D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, 

ART. 227 - APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2022” 
- la Deliberazione di CC n. 27 del 27/04/2023 avente ad oggetto: ART. 175 D.LGS. 18 
AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 CON 

CONTESTUALE RATIFICA DELLA VARIAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE 
CON DELIBERAZIONE N. 25 DEL 31/03/2023 

- la deliberazione Di GC n. 35 del 04/05/2023 avente ad oggetto: “VARIAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  DI 
BILANCIO DEL 27 APRILE 2023 “ 

 
ACQUISITE le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42,  
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 da parte dei soggetti coinvolti nel presente 



procedimento  assunte agli atti con prot. nn. 24659 del 28.10.2022 e 11704/2023 del 

24/05/2023; 
 

CONSIDERATO CHE il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del 
procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 
 

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 
del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 

 
DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 

 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 

 

DI ACCERTARE la somma di € 13.646,10 sul titolo 04 tipologia 0200 categoria 
01 capitolo 042113514: “CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE DALLO STATO - (PNRR) 
Frana via Nuova del Gazzolo - CONTRIBUTO MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E 

TERRITORIO - Adeguamento prezzi - Comma 139/2021 - DM 08/11/21 - M2.C4”   
 

DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 12.776,57  in favore di  

I.O.L.A COSTRUZIONI SRL  con sede Legale in via 
Mediana, 495 41055 

Montese (MO)- località Iola 
di Montese 

C.F./P.IVA 02255520369 

come segue: 
€ 10.472,60 sul capitolo 10052.02.100522435 VIABILITA' - (PNRR) - CUP 

G87H20000110004 - Frana via Nuova del Gazzolo - MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E 
TERRITORIO - Adeguamento prezzi - Comma 139/2021 - DM 08/11/21 - M2.C4 - 
CONTRIBUTI DALLO STATO 

€ 2.303,97 sul capitolo 10052.02.100521040 VIABILITA' - CUP G87H20000110004 - 
Frana via Nuova del Gazzolo - AVANZO  utilizzando la prenotazione n. 4121/2020 e 
conservando la somma residua;  

 
DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art.102 commi 2 e 3 del D.lgs 50/2016 e ss.mm. e 

ii.,  del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori  di “INTERVENTO PER IL 
RIPRISTINO DELLA PERCORRIBILITA’ DELLA STRADA COMUNALE VIA NUOVA DEL 
GAZZOLO CUP G87H20000110004”, e della contabilità finale, redatti dal direttore dei 

lavori ing. Rodolfo Biondi, presentati in data con prot. 0007003/2023 del 29/03/2023, 
sottoscritto dal RUP nominato, che certifica che l’ammontare dello stato finale 
corrisponde ad €. 138.889,39 di cui € 6.150,00 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso da cui dedotti i due acconti corrisposti pari ad €. 132 075,69 resta il credito  
di €. 6 813,70 oltre IVA;  

 

DI DARE ATTO che il Collaudo è sostituito dal succitato Certificato di Regolare 

Esecuzione ai sensi dell’art. 102 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, che ha carattere 
provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione; 
 

DI LIQUIDARE la somma di €. 6.813,70, a titolo di rata finale, oltre IVA  22% per 
complessivi € 8.312,71 in favore della  

I.O.L.A COSTRUZIONI SRL  con sede Legale in via C.F./P.IVA 02255520369 



Mediana, 495 41055 

Montese (MO)- località Iola 
di Montese 

a saldo di ogni suo avere per l’esecuzione dei lavori in oggetto, utilizzando per 

PREN/IMPEGNO DI 

SPESA 

Voce di bilancio  Importo  

2214/2022 (da 

impegno  
IMP.6178/2021)  

10052.02.100521935 - VIABILITA' - 

(PNRR) - CUP G87H20000110004 - 
FRANA VIA NUOVA DEL GAZZOLO - 

MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E 
TERRITORIO COMMA 139/2021 - DM 
08/11/21 - M2.C4 - CONTRIBUTI 

DALLO STATO 

€ 8.312,71 

 

 
DI DARE ATTO che in rispetto a quanto previsto dall’art. 103 comma 6 del D.lgs 

50/2015 e ss.mm.e ii. Codice dei Contratti pubblici,  il pagamento della rata di saldo è 
subordinato alla costituzione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o 
assicurativa pari all'importo della suddetta rata di saldo maggiorato del tasso di 

interesse legale applicato per il periodo intercorrente tra la data di emissione del 
certificato di collaudo e l'assunzione del carattere di definitività del medesimo; 
 

DI APPROVARE il Quadro Economico di spesa nelle seguenti risultanze, validato dal 

RUP nominato, dando atto che rispetto all’importo di progetto è stata realizzata 

un’economia sui lavori pari ad €. 13,72 come segue:  



A  LAVORI

1  Importo lavori a misura corpo € 0,00

2  Importo lavori a corpo misura € 137.238,33

3  Importo lavori in economia € 0,00

137.238,33

A dedurre ribasso offerto 3,27% 4.487,69

132.750,64

A dedurre Economia realizzata come da CRE 11,25

Totale lavori come da CRE 132.739,39

B ONERI PER LA SICUREZZA

1  Importo oneri per la sicurezza a misura € 6.150,00

2  Importo oneri per la sicurezza a corpo € 0,00

S O M M A N O  € 6.150,00

TOTALE (A+B) 138.889,39

C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1  Lavori in economia, previsti in prog., esclusi dall'appalto 22% 0,00 € 0,00

2  Rilievi, accertamenti e indagini 22% 0,00 € 0,00

3  Accertamenti di laboratorio, etc 22% 0,00 € 0,00

4  Imprevisti e arrotondamenti 22% 872,01 € 3.963,66

4a  Compensazione prezzi 1 SAL 22% 2.306,58 10.484,46

4b  Compensazione prezzi 2 SAL quota a carico Ente 22% 869,53 3.952,42

4c Quota compensazione prezzi richiesta al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 22% 2.303,97 10.472,60

5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 0,00 € 1.006,25

6  Accantonamento di cui all'art. 133 comma 3 e 4 L. 163/06 22% 0,00 € 0,00

7

7.a  fondo incentivante 2,00% € 2.867,77

7.b  progettazione e  coordinam. sicurezza in fase di progettazione € 17.111,50

7.c  Direzione lavori e coordinam. sicurezza in fase di esecuzione € 12.876,37

7.d  frazionamento e/o accatastamento € 4.554,96

7.e  Relazione geologica e indagini geotecniche e sismiche € 1.900,00

Sommano per spese tecniche (da 7b a 7f)  € 36.442,83

 Sommano spese tecniche (da 7.a a 7.f)  € 39.310,60

8  spese per attività di supporto al RUP € 800,00

9  spese per commissioni giudicatrici € 0,00

10  spese per pubblicità e Autorità Vigilanza € 30,00

11.a  collaudo tecnico-amministrativo € 0,00

11.b  collaudo statico € 1.500,00

11.c  spese notarili acquisizione area € 4.000,00

Sommano per spese tecniche (da 11.a a 11.c)  € 6.300,00

 Sommano spese tecniche (da 8 a 11.c)  € 6.330,00

12.a  Casse previdenza varie 4% € 1.419,51

12.b  CASSA GEOMETRI 5% € 227,75

12.c  E.P.A.P. 2% € 38,00

12.d  I.V.A. su spese tecniche: 22% € 9.774,18

Sommano I.V.A., imposte e contributi su spese tecniche € 11.459,44

12.e  I.V.A. su lavori da CRE: 22% € 29.202,67

12.f  I.V.A. su oneri finalizzati alla sicurezza: 22% € 1.353,00

12.g  I.V.A. su somme a disposizione (da C.1 a C.6) 22% € 6.352,09

Sommano spese per I.V.A. ed altre imposte (da 12.a a 12.e)  € 48.367,20

S O M M A N O  € 123.887,19

T O T A L E   G E N E R A L E (A+B+C) € 262.776,57

Q U A D R O     E C O N O M I C O C.R.E. 

D  e  s  c  r  i  z  i  o  n  e I  m  p  o  r  t  i 

I.V.A.

 Spese tecniche per:

 
  

DI DARE ATTO CHE la copertura finanziaria costituente il corrispettivo del quadro economico 

finale di cui sopra pari ad €. 262.776,57 (ivi comprese le quote per compensazione prezzi del 

ministero oltre iva) risulta finanziata come segue: 

- per € 150.000,00 con fondi PNRR  accertati in entrata su CONTRIBUTI IN CONTO 

CAPITALE DALLO STATO - (PNRR) Frana via Nuova del Gazzolo - CONTRIBUTO MESSA IN 

SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO Comma 139/2021 - DM 08/11/21 - M2.C4 p  impegnati 

come segue: 



2410/2022 imp
07/11/2022 Determinazione 547/22 

del 14/11/22

I.O.L.A. 

COSTRUZIONI SRL 12.791,04

2220/2022 imp 27/09/2022 Determinazione 465/22 SANTI DOMITILLA 426,36

3000/2023 imp

23/06/2022 Determinazione 311/22 

del 24/06/22

AESS-AGENZIA 

PER L'ENERGIA E 

LO SVILUPPO 

SOSTENIBILE

976,00

2021/2022 imp 04/07/2022

Determinazione 

336/22 del 06/07/22

ING. STEFANO 

COLO'
1.903,20

2214/2022 imp 27/09/2022

Determinazione 

465/22

I.O.L.A. 

COSTRUZIONI 

SRL

20.000,00

2217/2022 imp 27/09/2022

Determinazione 

465/22

I.O.L.A. 

COSTRUZIONI 

SRL

35.000,00

2223/2022 imp 27/09/2022

Determinazione 

465/22
38.048,61

2226/2022 imp 27/09/2022

Determinazione 

465/22

I.O.L.A. 

COSTRUZIONI 

SRL

34.458,78

2229/2022 imp 27/09/2022

Determinazione 

465/22 del 28/09/22

ANAC  

AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZION

E A.N.A.C.

30,00

2433/2022 imp 15/11/2022

Determinazione 

551/22 del 16/11/22 ORSINI VALTER
1.938,00

2999/2023 imp
27/09/2022 Determinazione n. 90 del 

01/03/2023

I.O.L.A. 

COSTRUZIONI SRL
4.428,01                

150.000,00                  

100521935

 
 

 - per € 80.000,00 con CONTRIBUTI DALLO STATO accertati in entrata su    
40200.01.042113104 CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE DALLO STATO - Frana via 

Nuova del Gazzolo impegnati come segue: come segue: 
10052.02.100521031

6159/2021 IMP 09/12/2021 Determinazione 571/21 del 13/12/21
I.O.L.A. 

COSTRUZIONI SRL
80.000,00 80.000,00

80.000,00 80.000,00 
- per € 18.062,00 con fondi propri come segue: 

4121/2020 pren 31/12/2020                 7.593,42   0,00

Indennità di esproprio                 1.006,00   

Impegno assunto con 

presente atto
                2.303,97   

2432/2022 imp 15/11/2022
Determinazione 551/22 

del 16/11/22
ORSINI VALTER                 3.896,90   0,00

3000/2023 imp 22/02/2023
Determinazione 90/23 

del 01/03/23

I.O.L.A. COSTRUZIONI 

SRL
                   393,94   393,94

3001/2023 imp 22/02/2023
Determinazione 90/23 

del 01/03/23
DIPENDENTI COMUNALI 2.867,77                0,00

18.062,00          393,94

100521040

 
 
- per € 1.938,00 con fondi propri impegnati come segue sul capitolo: 

10052.02.100521020

3934/2021 imp 26/11/2020
Determine 530/20 del 01/12/20SANTI DOMITILLA                 1.938,00   1.938,00

1.938,00 1.938,00  
- per € 12.776,57 impegnati nel presente atto sul capitolo:  

10052.02.100522435 VIABILITA' - (PNRR) - CUP G87H20000110004 - Frana via 
Nuova del Gazzolo - MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO - Adeguamento 

prezzi - Comma 139/2021 - DM 08/11/21 - M2.C4 - CONTRIBUTI DALLO STATO 
 
 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 

tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

E N 13.646,10 40200.01.042113514 2023 197 

TESORERIA 
PROVINCIALE 

DELLO STATO 
SEZ.MODENA 

  

U N 10.472,60 10052.02.100522435 2023 4364 
I.O.L.A. 
COSTRUZIONI 

SRL 

  



U S 2.303,97 10052.02.100521040 2023 4365 
I.O.L.A. 
COSTRUZIONI 

SRL 

  

 

 IL DIRIGENTE 
 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 



 
 

Allegato alla Determinazione N° 320 del 19/07/2023 

 

 

Oggetto: PNRR- M2-C4-INV2.2 – NEXT GENERATION UE –  

CUP G87H20000110004 – INTERVENTO PER IL RIPRISTINO DELLA PERCORRIBILITA’ 

DELLA STRADA COMUNALE VIA NUOVA DEL GAZZOLO – CIG 8992846B46 – 

INTERVENTO FINANZIATO DAL PNRR. 

-PRESA ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI – 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

 

 

 

Attestazione di copertura finanziaria dell’atto determinativo. 

 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Area Gestione Risorse Finanziarie dichiara la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

d.lgs. n. 267/2000 oltre che dell’art.5 del regolamento di contabilità. 

 

 

 

Fiorano Modenese, 20/07/2023 Il Dirigente 

 Sabrina Brusiani / INFOCERT SPA 

 



  

 
Comune di Fiorano Modenese 
Provincia di Modena 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

PNRR- M2-C4-INV2.2 – NEXT GENERATION UE –  CUP G87H20000110004 – 

INTERVENTO PER IL RIPRISTINO DELLA PERCORRIBILITA’ DELLA STRADA 
COMUNALE VIA NUOVA DEL GAZZOLO – CIG 8992846B46 – INTERVENTO 

FINANZIATO DAL PNRR. 



QUADRO ECONOMICO 

 

A  LAVORI

1  Importo lavori a misura corpo € 0,00

2  Importo lavori a corpo misura € 137.238,33

3  Importo lavori in economia € 0,00

137.238,33

A dedurre ribasso offerto 3,27% 4.487,69

132.750,64

A dedurre Economia realizzata come da CRE 11,25

Totale lavori come da CRE 132.739,39

B ONERI PER LA SICUREZZA

1  Importo oneri per la sicurezza a misura € 6.150,00

2  Importo oneri per la sicurezza a corpo € 0,00

S O M M A N O  € 6.150,00

TOTALE (A+B) 138.889,39

C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1  Lavori in economia, previsti in prog., esclusi dall'appalto 22% 0,00 € 0,00

2  Rilievi, accertamenti e indagini 22% 0,00 € 0,00

3  Accertamenti di laboratorio, etc 22% 0,00 € 0,00

4  Imprevisti e arrotondamenti 22% 872,01 € 3.963,66

4a  Compensazione prezzi 1 SAL 22% 2.306,58 10.484,46

4b  Compensazione prezzi 2 SAL quota a carico Ente 22% 869,53 3.952,42

4c Quota compensazione prezzi richiesta al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 22% 2.303,97 10.472,60

5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 0,00 € 1.006,25

6  Accantonamento di cui all'art. 133 comma 3 e 4 L. 163/06 22% 0,00 € 0,00

7

7.a  fondo incentivante 2,00% € 2.867,77

7.b  progettazione e  coordinam. sicurezza in fase di progettazione € 17.111,50

7.c  Direzione lavori e coordinam. sicurezza in fase di esecuzione € 12.876,37

7.d  frazionamento e/o accatastamento € 4.554,96

7.e  Relazione geologica e indagini geotecniche e sismiche € 1.900,00

Sommano per spese tecniche (da 7b a 7f)  € 36.442,83

 Sommano spese tecniche (da 7.a a 7.f)  € 39.310,60

8  spese per attività di supporto al RUP € 800,00

9  spese per commissioni giudicatrici € 0,00

10  spese per pubblicità e Autorità Vigilanza € 30,00

11.a  collaudo tecnico-amministrativo € 0,00

11.b  collaudo statico € 1.500,00

11.c  spese notarili acquisizione area € 4.000,00

Sommano per spese tecniche (da 11.a a 11.c)  € 6.300,00

 Sommano spese tecniche (da 8 a 11.c)  € 6.330,00

12.a  Casse previdenza varie 4% € 1.419,51

12.b  CASSA GEOMETRI 5% € 227,75

12.c  E.P.A.P. 2% € 38,00

12.d  I.V.A. su spese tecniche: 22% € 9.774,18

Sommano I.V.A., imposte e contributi su spese tecniche € 11.459,44

12.e  I.V.A. su lavori da CRE: 22% € 29.202,67

12.f  I.V.A. su oneri finalizzati alla sicurezza: 22% € 1.353,00

12.g  I.V.A. su somme a disposizione (da C.1 a C.6) 22% € 6.352,09

Sommano spese per I.V.A. ed altre imposte (da 12.a a 12.e)  € 48.367,20

S O M M A N O  € 123.887,19

T O T A L E   G E N E R A L E (A+B+C) € 262.776,57

Q U A D R O     E C O N O M I C O C.R.E. 

D  e  s  c  r  i  z  i  o  n  e I  m  p  o  r  t  i 

I.V.A.

 Spese tecniche per:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  320 del 19/07/2023
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
CRISTINA SCARAVONATI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 20/07/2023 da Grupico Francesca.

Segretario Generale
Dott.ssa Anna Maria Motolese


